教务〔2016〕123号

关于组织申报在线开放课程建设与应用支持计划有关项目的通知

各学院（部），各部门：
为贯彻落实《教育信息化十年发展规划（2011—2020年）》、《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高〔2015〕3号）精神，充分利用区内外优质教学资源，加快推动教学模式与方法改革，打造一批精品在线开放课程并实现教学应用与共享，自治区教育厅计划遴选支持建设和应用一批在线开放课程，现将有关事项通知如下：
一、建设目标
紧紧围绕立德树人的根本任务，深化创新创业教育改革，推动“互联网+动高等教育教学创新，加快创新创业教育优质课程信息化建设，鼓励高校教师建设和应用校级在线课程，立项支持建设并推动应用一批优质在线开放课程，力争有一批在线开放课程被教育部认定为国家级精品在线开放课程。
二、建设内容
（一）依托现有自治区级优质专业和精品课程资源、虚拟仿真教学资源、优质校内外实习实训资源、优质协同育人项目资源、高水平教改成果等优质资源，支持高校建设素质拓展课、公共基础课、专业导论课、专业核心课、创新创业课等类型在线课程。重点支持直接服务于“一带一路”国家战略、服务区域优势特色产业人才培养、受众面较广的在线课程。
（二）支持高校充分利用校内校外资源，科教融合、产教融合开发课程，利用在线课程构建高校之间、高校与事业单位、高校与行业企业协同育人的课程体系，集聚优质师资团队力量，建设具有高校优势特色的在线课程。
（三）支持教师利用在线课程开展以学生学习为中心的课程改革，大胆探索线上线下混合式教学、翻转课堂等教学模式和方法改革；支持利用在线课程面向全体学生开设研究方法、学科前沿、创业基础、就业创业指导等方面的必修课和选修课，加强学生自主学习能力、创新精神和创新创业能力的培养。
三、支持方式
各高校已在使用、正在建设或计划建设的，在不同在线课程平台运行的在线课程均可申报本计划，名额不限。教育厅委托专家对申报项目进行遴选立项并给予经费支持，项目分两个类型进行资助：
（一）A类项目：遴选一批适合统筹建设、重点建设的在线课程项目，立项10—15门，我厅视情况提供一定额度的经费支持，用于课程开发、课程应用、教学支持和教学团队建设等开支。
（二）B类项目：立项支持建设一批学校自筹经费的在线课程项目，提供建设咨询和应用支持服务，并视情况提供一定额度的经费支持，用于对课程设计、教学支持、助教劳务补贴等环节的资助。
A类项目的遴选有一定的竞争性，申报A类项目的课程可同时申报B类项目。
[bookmark: _GoBack]四、申报方式
各学院根据自身条件选择拟建设课程，由课程主持教师填写项目申报书（附件1），及课程立项申报汇总表（附件2），于11月18日下午5:00前报送教务处高教室，相关文档电子版发送至邮箱38795695@qq.com。教务处收集汇总申报材料并上报自治区教育厅。
未尽事宜，请与教务处高教室联系。联系人及联系电话：黄坚，梁燕玲，5846480。
附件：（可在教务处网页“通知公告”栏下载：http://www.dean.gxnu.edu.cn/）
     1．在线开放课程建设与应用支持计划项目申报书
     2．在线开放课程建设与应用支持计划项目申报汇总表

                                        广西师范大学教务处
                                          2016年11月8日

—4—